
 

 

Edição nº 982 

7 de junho de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

    

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 982 Páginas 5 

 

Guaratuba, 7 de junho de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 982 

Data: 7 de junho de 2.023 

Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

 

 

48º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos 

da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso Público, 

designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por meio da 

Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando 

a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 

001/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 

001/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no 

horário de expediente das 08:00 às 11:00 e das 13:30 as 16:30 horas 

no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de 

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a exame 

médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com as 

atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido 

parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público de 

regime estatutário para o qual foram aprovados. Também, sob pena 

de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos 

seguintes documentos: 

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

1. Cédula de Identidade; 

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no 

PIS/PASEP; 

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, 

se candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral 

(tse.jus.br a partir deste Edital); 

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de 

Casamento ou Declaração de União Estável, de Casamento 

com averbação de óbito, se viúvo; 

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) 

anos; 

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato, conforme calendário vacinal do adulto; 

9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

10. Comprovante de endereço atual; 

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres 

e o compromisso de fiel cumprimento das atribuições 

inerentes ao cargo (fornecido no RH); 

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa 

causa de emprego público e não teve rescisão por justa 

causa de contrato temporário com a Administração Pública 

(fornecido no RH); 

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego 

público em qualquer das esferas do governo, bem como não 

percebe benefício proveniente de regime próprio de 

previdência social ou do Regime Geral de Previdência 

Social relativo a emprego público (art. 37, § 10 da CF) 

(fornecido no RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas 

pela Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado 

atual, a partir deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas 

pela Justiça Federal (cjf.jus.br); 

16. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso 

(fornecido no RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 

privado, conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho 

de 1992 (fornecido no RH); 

Guaratuba, 07 de junho de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO AO 48º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

 

CARGO: CUIDADOR SOCIAL 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS); 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Médio. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

23 

Claudia Birindelli 

Simões 00640910904    61355383             

 

CARGO: AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Certificado de Conclusão de Ensino Fundamental. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

26 

Sandra Lucia Ereno 

de Menezes 07360379857    154682830            

27 

Carolina da Luz 

Alves dos Santos 05911855984    99671327             

 

CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino 

Fundamental. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

42 Lidiane Pedroso 08431961902    125658237            

44 

Carlos Augusto 

Kolossovski 05690097900    

8.747.948-

0          

Obs.: (O candidato nº 43 foi convocado por cota no 32ºedital) 

 

 

 

 

 

32º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 

A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos 

da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso Público, 

designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por meio da 

Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando 

a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 

002/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 

002/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no 

horário de expediente das 08:00 às 11:00 e das 13:30 as 16:30 horas 

no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de 

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a Exames 

Médicos Admissionais, em consonância com a Medicina do 

Trabalho, de caráter eliminatório, para a plena avaliação de sua 

capacidade física para o desempenho das atividades e atribuições 

inerentes ao cargo, nos quais será emitido parecer APTO ou NÃO 

APTO para exercerem o Cargo Público de regime estatutário para o 

qual foram aprovados. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO 002/2022 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 982 

Data: 7 de junho de 2.023 

Página   - 3 - 

 

 
 

Por ocasião da realização da avaliação médico-admissional, o 

candidato deverá apresentar-se com documento de identidade, 

original, sob pena de ser automaticamente excluído do Processo 

Seletivo, sendo considerados documentos de identidade: carteiras 

expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança 

Pública, pelos Institutos de Identificação e pelo Corpo de Bombeiros 

e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de 

exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte; certificado 

de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público e carteira de 

habilitação, todas dentro do prazo de validade. A não apresentação do 

candidato na data determinada pela Perícia Médica para os Exames 

Médicos Admissionais implicará em presunção de desistência e na 

convocação imediata do candidato subsequente, nos termos previstos 

no Edital.FICAM CONVOCADOS, sob pena de eliminação do 

concurso, a apresentarem originais e cópias dos seguintes 

documentos:  

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

18. Cédula de Identidade; 

19. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

20. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no 

PIS/PASEP; 

21. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, 

se candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

22. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral 

(tse.jus.br a partir deste Edital); 

23. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de 

Casamento ou Declaração de União Estável, de Casamento 

com averbação de óbito, se viúvo; 

24. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) 

anos; 

25. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato, conforme calendário vacinal do adulto; 

26. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

27. Comprovante de endereço atual; 

28. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres 

e o compromisso de fiel cumprimento das atribuições 

inerentes ao cargo (fornecido no RH); 

29. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa 

causa de emprego público e não teve rescisão por justa 

causa de contrato temporário com a Administração Pública 

(fornecido no RH); 

30. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego 

público em qualquer das esferas do governo, bem como não 

percebe benefício proveniente de regime próprio de 

previdência social ou do Regime Geral de Previdência 

Social relativo a emprego público (art. 37, § 10 da CF) 

(fornecido no RH); 

31. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas 

pela Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado 

atual, a partir deste Edital); 

32. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas 

pela Justiça Federal (cjf.jus.br a partir deste Edital); 

33. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

34. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso 

(fornecido no RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

2. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 

privado, conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho 

de 1992 (fornecido no RH); 

Guaratuba, 07 de junho de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO AO 32º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 

 

CARGO: OPERÁRIO 

 

 DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA (ORIGINAIS E 

CÓPIAS): 

1. Certificado de Conclusão de Ensino Fundamental. 

 

CLASSIF Nome CPF RG 

24 

Pedro Luiz de Freitas 

Junior 
0739731092

3    

10266797

2            

 

 

 

 

Republicado por incorreção 

DECRETO Nº 24.888 

Data: 5 de junho de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Daniel Matias de Oliveira, do cargo de 

Operário. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o protocolado sob nº 22.471/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Daniel Matias de Oliveira, do cargo 

de Operário. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 2 de junho de 2.023, revogadas as disposições em 

contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 5 de junho de 2.023. 

CATIA REGINA SILVANO 

Prefeita em Exercício 

 

Republicado por incorreção 

DECRETO Nº 24.889 

Data: 5 de junho de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Erica Mota Nascimento Reis, do cargo 

de Cuidador Social. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o protocolado sob nº 22.372/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Erica Mota Nascimento Reis, do 

cargo de Cuidador Social. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir de 31 de maio de 2.023, revogadas as disposições em 

contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 5 de junho de 2.023. 

CATIA REGINA SILVANO 

Prefeita em Exercício 

 

Republicado por incorreção 

DECRETO Nº 24.890 

Data: 5 de junho de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Anna Claudia Martins Dal Secco Dias, 

do cargo de Diretor Executivo – Símbolo CC-03. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o protocolado sob nº 

18969/23, DECRETA: 

Art. 1º   Fica exonerada, a pedido, Anna Claudia Martins Dal Secco 

Dias, do cargo de Diretor Executivo – Símbolo CC-03. 

DECRETOS MUNICIPAIS 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 982 

Data: 7 de junho de 2.023 

Página   - 4 - 

 

 
 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a 29 de maio de 2.023, revogando-se disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 5 de junho de 2.023. 

Cátia Regina Silvano 

Prefeito em exercício 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 

CMDCA, do município de Guaratuba, no uso de suas atribuições que 

lhe conferem a Lei Municipal nº 1.574/2013, considerando a ausência 

de recurso e/ou impugnação das inscrições deferidas publicadas no 

Diário Oficial do Município na data de 31/05/2023, vem divulgar a 

Relação Definitiva dos Candidatos Inscritos para o Processo de 

Seleção da Eleição Unificada do Conselho Tutelar, que participarão 

da prova de conhecimento, de caráter eliminatório, prevista no item 5 

do Edital 001/2023, publicado em 31/03/2023: 

NÚMERO 

 INSCRIÇÃO 

NOME  CPF SITUAÇÃO 

001 DAIANE 

ALEXANDRE 

038.255.329-

25 

DEFERIDO 

002 AMANDA 

CRISTINA MELO 

DE OLIVIERA 

096.261.249-

97 

DEFERIDO 

003 MOACIR 

RIBEIRO 

470.942.909-

00 

DEFERIDO 

004 ANDREA FRUET 

WENCESLAU 

503.909.709-

30 

DEFERIDO 

005 GABRIELA 

CRISTINA 

FERNANDES 

GUIDO 

335.617.178-

02 

DEFERIDO 

006 LINCOLN INDIO 

DE AZEVEDO 

JUNIOR 

023.142.869-

36 

DEFERIDO 

007 DAYANE 

CARLA CORRÊA 

036.060.429-

30 

DEFERIDO 

008 GELCYMAR 

SANTOS DOS 

SANTOS 

049.426.699-

60 

DEFERIDO 

009 SYLVIA GOMES 

FIEDLER VIEIRA  

402.795.709-

10 

DEFERIDO 

010 WAGNER 

ROBERTO 

KONCZYCKI 

099.140.989-

24 

DEFERIDO 

011 DERLI DE 

FATIMA 

ANTUNES DA 

SILVA 

775.667.269-

00 

DEFERIDO 

012 BRUNA 

MONIQUE DOS 

SANTOS 

MAÇANEIRO 

083.967.319-

18 

DEFERIDO 

013 MAFALDA 

APARECIDA 

NUNES XAVIER 

032.116.219-

62 

DEFERIDO 

014 JAIR FRANCO 499.200.309-

53 

DEFERIDO 

015 THAINARA 

NASCIMENTO 

PEREIRA 

104.308.589-

06 

DEFERIDO 

016  ANDRESSA 

ELISA MARTOS 

ANTUNES 

071.152.039-

97 

DEFERIDO 

017 LUCIANE DE 

LIMA FERRAZ 

682.037.999-

49 

DEFERIDO 

018 DAIANE GOMES 

GONZALES 

IVANOSKI 

326.782.648-

90 

DEFERIDO 

019 GEOMAYLLA 

ALVES 

BRANDÃO 

184.888.577-

64 

DEFERIDO 

020 ELIZETE 

CORREA DE 

SOUZA 

605.071.109-

78 

DEFERIDO 

021 CLAUDIANA 

GONÇALVES DA 

SILVA 

103.737.519-

07 

DEFERIDO 

022 MARCELA 

CRUZ SANTOS 

904.461.782-

68 

DEFERIDO 

023 DÉBORA 

CRISTINA DA 

ROSA 

032.346.889-

66 

DEFERIDO 

024 UBIRAJARA 

PAULO 

NASCIMENTO 

015.921.259-

64 

DEFERIDO 

025 REGINA MARIA 

CUSTODIO 

MOREIRA 

520.778.709-

82 

DEFERIDO 

026 JOSIANE COSTA 

CORDEIRO 

266.784.258-

80 

DEFERIDO 

027 SIMONE 

OLIVEIRA 

MIRANDA 

051.130.319-

09 

DEFERIDO 

028 FRANCIANY 

JUANA 

BARBOSA 

930.988.639-

00 

DEFERIDO 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 982 

Data: 7 de junho de 2.023 

Página   - 5 - 

 

 
 

ZEBALLOS DO 

CARMO 

029 GABRIELA 

RANIELA 

SILVERIO DA 

SILVA 

087.642.839-

17 

DEFERIDO 

030 FERNANDA 

MARCELA 

FERNANDES 

IATSKIU 

118.300.789-

25 

DEFERIDO 

031 BRUNO LUCAS 

DA SILVEIRA 

098.137.669-

05 

DEFERIDO 

032 ANA CAROLINA 

NEVES DOS 

SANTOS 

051.442.186-

01 

DEFERIDO 

033 ALISSON DE 

SOUZA BASTOS 

020.080.669-

67 

DEFERIDO 

034 SILVANE 

COSTA ROSA 

030.233.189-

13 

DEFERIDO 

035 JESSICA 

MARIELY DE 

LIMA 

111.462.729-

10 

DEFERIDO 

Fábio Schulz 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROCESSO Nº 17102/2023 
1). CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL: Nº. 006/2023 – PMG 

2). INEXIGIBILIDADE Nº. 015/2023 - PMG 

3). O MUNICÍPIO DE GUARATUBA COMUNICA a quem possa 

interessar que está procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, para o 

Credenciamento de credenciamento de profissionais interessados em 

integrar o quadro de professores /instrutores na municipalidade de 

Guaratuba-PR nas ações culturais e esportivas desenvolvidas pelas 

secretarias municipais de cultura e turismo e do esporte e do lazer. 

4) Os interessados deverão protocolar os documentos, no portal do 

município, http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

5). RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos  

6). FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:  

E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472- 8670/ (41) 3472-8784 

Guaratuba, 07 de junho de 2023.  

Patricia I. C. Rocha da Silva  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação Pública 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das 

Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção 

Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

LICITAÇÃO 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos
http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-06-07T14:48:16-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




